
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I 
SÉRIES INICIAIS 
ILHA DE URUBUOCA/Belém
NOELY FORMIGOSA DE LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE NOVEMBRO DE 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

D E S P A C H O
1- Adotando como razões de convencimento os elementos 
constantes nos autos do Processo nº. 2017/225868 e o Parecer 
nº. 374/PGE-PA, DECLARO A NULIDADE TOTAL dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD instaurado pela Portaria 
nº. 477/2015-GAB/PAD e determino: a) a designação de nova 
comissão e a instauração de novo processo administrativo, na 
forma do art. 225 da Lei Estadual nº. 5.810/94; b) a publicação 
do presente despacho.  
2- Após, retornem-se os autos à SEDUC, para conhecimento e 
adoção das providências cabíveis.
Belém, 14 de novembro de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

ERRATA
Do Decreto Estadual de 6 de novembro de 2017, publicado 
no DOE   nº. 33492, de 7 de novembro de 2017, que trata da 
exoneração de RENATA BEZERRA HERMES do cargo de Gerente 
de Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará.
Onde se lê:
a contar de 16 de outubro de 2017
Leia-se:
a contar de 15 de outubro de 2017.

D E C R E T O   Nº 1.896, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017
Concede Pensão Especial a senhora ILZA FERREIRA SOARES, 
viúva do falecido taxista ANTÔNIO LIBERATO CARDOSO SOARES.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o disposto no art. 331 da Constituição do Estado e 
o que prevê a Lei Estadual nº 6.004, de 9 de dezembro de 1996, 
alterada pela Lei nº 6.241, de 13 de setembro de 1999;
Considerando os fatos e fundamentos de direito contidos no 
Processo nº 2016/501670;
Considerando, ainda, a Manifestação nº 167/2017, da 
Procuradoria Geral do Estado;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial no valor mensal de R$ 
880,00 (oitocentos e oitenta reais), em favor da senhora ILZA 
FERREIRA SOARES, viúva do falecido taxista Antônio Liberato 
Cardoso Soares, vítima do crime de latrocínio, ocorrido em 29 de 
setembro de 2016, quando exercia sua profi ssão.
Art. 2º A Pensão, ora concedida, será reajustada nas mesmas 
proporções e épocas dos reajustes aplicados à remuneração dos 
servidores estaduais nos termos do art. 8º da Lei nº 6.004, de 9 
de dezembro de 1996.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 29 de setembro de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de novembro de 2017.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo: 248788

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.418/2017-CCG,
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/483099,

R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no período de 20 
a 22 de novembro de 2017, a fi m de participar de reuniões 
com o Ministério Público Federal-MPF, Associação Brasileira das 
Indústrias de Óleos Vegetais-ABIOVE e empresas e auditorias 
sobre o Protocolo Verde dos Grãos e TAC da Pecuária, bem como 
no Conselho Nacional de Meio Ambiente-CONAMA, e conceder 2 
½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.420/2017-CCG,
 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/459190,
R E S O L V E:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Municípios Sustentáveis - SEEMSU, a viajar para o 
município de Cametá-PA, no dia 26 de outubro de 2017, a fi m 
de participar de entrega de Títulos de Terras para Comunidade 
Quilombola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.421/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/486477,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, 
no período de 18 a 20 de setembro de 2017, a fi m de participar 
de reunião de trabalho com o Governador de São Paulo e 
representar o Excelentíssimo Senhor Governador no Lançamento 
do Ranking de Competitividade dos Estados 2017, bem como 
participar, no Rio de Janeiro, de reunião com o PNUD - Programa 
das Nações Unidas para o Desenvolvimento. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.422/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/416030,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para 
o Rio de Janeiro-RJ, no dia 27 de setembro de 2017, a fi m de 
participar de Reuniões com Consultorias e a Vale para tratar sobre 
o Projeto da Siderúrgica, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.423/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/486235,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para o 
Rio de Janeiro-RJ, no período de 12 a 14 de novembro de 2017, 
a fi m de participar de Reunião Ordinária do Colégio Nacional 
de Secretários de Segurança Pública, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, o CEL QOPM ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.424/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/486473,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 6 a 8 
de novembro de 2017, a fi m de participar de audiências junto ao 
STJ, STF e de despachos na Setorial na Capital Federal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.425/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/475598,
R E S O L V E:
exonerar LIDIANE MARTINS VIEIRA do cargo em comissão 
de Gerente de Articulação Interinstitucional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.426/2017-CCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/475598,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2017.
II. nomear ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


